Дело №2-1580/15                                                                                          Копия
[image: ]
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

01 июля 2015 г.                                                                                         г. Алматы

Наурызбайский районный суд г. Алматы в составе   председательствующего, судьи Калжигитова Б.Е., при секретаре судебного заседания Атамкуловой А., с участием истца С, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску С к А, Г об изменении  размера алиментов,

УСТАНОВИЛ:

С обратился в суд с иском к А и Г об уменьшении размера алиментов, мотивируя свое требование тем, что по судебному приказу Аксайского судебного участка Ауэзовского районного суда г. Алматы от 08 августа 2001 г. с него взыскиваются алименты в пользу ответчика С на содержание его ребенка С, 19.10.1999 года рождения в размере ¼ части заработка ежемесячно. Согласно судебному приказу №2-10/2015 от 08 апреля 2015 года с него в пользу А взыскиваются алименты на содержание несовершеннолетних детей: Қ, 08 апреля 2006 года рождения и Н, 25 октября 2007 года рождения в размере 1/3 части заработка ежемесячно. Общий размер взыскиваемых с него алиментов состовляет 58% его заработка, что проиворечит Кодексу РК «О браке и семье», Трудовому кодексу РК, Закону РК «Об исполнительном производстве и статусе судебных исполнителей», согласно которым за работником должно быть сохранено 50% заработка. Просит суд изменить размер алиментов, взыскиваемых с него в пользу ответчиков.
	В суд поступило заявление об уточнении исковых требований, согласно которому истец просит суд уменьшить размер взыскиваемых алиментов с него в пользу Г на содержание несовершеннолетнего ребенка С, 19 октября 1999 года рождения, с ¼ части до 1/6 части заработка и иного дохода ежемесячно до ее совершеннолетия.
Надлежащим образом извещенная о месте и времени рассмотрения дела ответчик Г на судебное заседание не явилась.
Ответчик А на судебное заседание также не явилась, однако от нее поступило заявление о рассмотрение дело в ее отсутствие.
При таких обстоятельствах, суд с согласия истца считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков.
В судебном заседании истца С иск с учетом его уточнения поддержал в полном объеме, просил суд иск удовлетворить.
Заслушав объяснения С, исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему выводу.
Согласно ч. 2 ст. 218 Гражданского процессуального Кодекса Республики Казахстан (далее – ГПК РК), суд основывает решение лишь на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.
В соответствии требованиям ст.ст. 15, 65, 66 ГПК РК, стороны избирают в ходе гражданского судопроизводства свою позицию, способы и средства ее отстаивания самостоятельно и независимо от суда, других органов и лиц. Суд полностью освобожден от сбора доказательств по собственной инициативе в целях установления фактических обстоятельств дела. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений Доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле.
[bookmark: SUB1390200]Согласно ст. 139 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье» (далее – Кодекс), при отсутствии соглашения об уплате алиментов алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере: на одного ребенка - одной четверти, на двух детей - одной трети, на трех и более детей - половины заработка и (или) иного дохода родителей. Размер этих долей может быть уменьшен или увеличен судом с учетом материального или семейного положения сторон и иных заслуживающих внимания обстоятельств.
Как установлено в судебном заседании, по судебному приказу Аксайского судебного участка Ауэзовского районного суда г. Алматы от 08 августа 2001 г. с ответчика С взыскиваются алименты в пользу ответчика Г на содержание его ребенка С, 19.10.1999 года рождения в размере ¼ части заработка ежемесячно. Согласно судебному приказу №2-10/2015 от 08 апреля 2015 года с него в пользу А взыскиваются алименты на содержание несовершеннолетних детей: Қ, 08 апреля 2006 года рождения и Н, 25 октября 2007 года рождения в размере 1/3 части заработка ежемесячно.
Таким образом, общий размер алиментов взыскиваемых с истца на содержание троих детей, составляет более ½ части заработка, т.е., превышает установленный законом размер удержания, тогда как согласно статье 139 Кодекса, на содержание трех и более детей предусмотрено удержание в размере половины заработка и (или) иного дохода.
Истец С правильно пришел к выводу об уменьшении размера  взыскиваемых с него алиментов в пользу только Г с ¼ части до 1/6 части заработка. Поскольку в пользу ответчика А с него взыскиваются алименты в размере 1/3 части заработка: 1/3 = 2/6. То есть, нет необходимости в уменьшении размера  взыскиваемых с него алиментов в пользу А.
В соответствии  с п.1 ст.110 ГПК РК, стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, хотя бы эта сторона и была освобождена от уплаты судебных расходов. Если иск удовлетворен частично, то издержки присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику - пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.
Однако, истец просил суд в случае удовлетворения иска не взыскивать в пользу него с ответчиков судебные расходы, поэтому, судебные расходы в пользу истца с ответчиков не подлежат взысканию.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 217-221 ГПК РК, суд

РЕШИЛ:

Иск С – удовлетворить.
Уменьшить размер алиментов, взыскиваемых с С в пользу Г на содержание несовершеннолетнего ребенка С, 19.10.1999 года рождения, с 1/4 части до 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно до ее совершеннолетия.
Решение может быть обжаловано и опротестовано с соблюдением требований ст. ст. 334, 335 Гражданского процессуального Кодекса Республики Казахстан в течение 15 дней со дня вручения копии решения в апелляционную судебную коллегию по гражданским и административным делам Алматинского городского суда через Наурызбайский районный суд г. Алматы.

Судья 								Калжигитов Б.Е.
image1.jpeg